

平成29年度三郷市普通会計決算状況調書

都道府県	埼玉県	市町村	三郷市	団体コード	112372
人口		面積 (Km <sup>2</sup> )	30.13	市町村類型	Ⅲ-3
国勢調査		平成27年	136,521	人口	平成27年
		平成22年	131,415	密度	平成22年
		増加率	3.9%	人口集	平成27年
住民基本台帳		平成30年3月31日	140,702	中地区	平成22年
		平成29年3月31日	139,413	平成30年3月31日世帯数	62,893
		増加率	0.9%		
区分		平成29年度	平成28年度	区分	
歳入総額	A	49,070,116	47,743,829	基準財政需要額	19,014,521
歳出総額	B	45,933,752	44,470,740	基準財政収入額	18,184,244
歳入歳出差引額	C: A-B	3,136,364	3,273,089	標準財政規模	25,259,148
翌年度に繰り越すべき財源	D	173,662	239,994	財政力指数	0.946
実質収支	E: C-D	2,962,702	3,033,095	実質収支比率	11.7%
単年度収支	F	-70,393	191,772	公債費比率	10.3%
積立金	G	2,319,869	1,518,751	債務負担行為を含む公債費比率	10.3%
繰上償還金	H	0	0	起債制限比率	9.7%
積立金取崩額	I	1,829,686	1,739,758	公債費負担比率	13.2%
実質単年度収支	J: F+G+H-I	419,790	-29,235	義務的経費比率	52.3%
区分		職員数	平均年齢(歳)	一人当たりの給料月額(円)	7.4%
一般職員		645	39.2	293,290	将来負担比率
教育公務員		15	48.2	421,627	
消防職員		162	37.6	286,165	
技能労務職員		13	44.2	280,592	
臨時職員					
合計		835	39.1	294,015	
区分		決算額	公営企業等への繰出	区分	決算額
積立金現在高	財政調整基金	2,132,744	上水道	3,036	固定資産税
	減債基金	222,100	公共下水道	1,170,870	軽自動車税
	公共施設整備基金	155,578	国民健康保険	1,349,046	市町村たばこ税
	常磐新線対策基金	129,988	介護保険	1,236,865	特別土地保有税
	地域福祉基金	21	介護サービス	20,280	都市計画税
	みどりの基金	4,893	後期高齢者医療	1,174,964	計
	被災者支援がんばろう基金	18,007	計	4,955,061	税徴収率
三郷インターA地区等公共施設整備基金	479,487			税実質徴収率	
合計	3,142,818				
定額運用基金	土地開発基金	-			
	その他	15,000			
収益事業	収入額	-			
	収入比率	-			

注1 単位については、特に指示のあるものを除き、金額については「千円」、人数については「人」とする。

注2 「減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を除く経常収支比率」とは、減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を経常一般財源から除いた場合の経常収支比率である。

注3 「一般財源等」とは、一般財源に特定財源中一般財源と同様に使用される財源を加えたものを言う。

1 歳入内訳					2 歳出内訳(目的別)					
区分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	区分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	充当一般財源等
地方税	21,775,966	44.4%	1.3%	154,767	議会費	291,304	0.6%	-1.1%	2,070	291,304
地方譲与税	293,117	0.6%	7.5%	2,083	総務費	7,168,268	15.6%	12.6%	50,947	6,161,202
利子割交付金	27,421	0.1%	62.8%	195	民生費	19,528,681	42.5%	2.6%	138,795	9,348,392
配当割交付金	94,448	0.2%	34.3%	671	衛生費	2,264,311	4.9%	-7.7%	16,093	2,058,315
株式等譲渡所得割交付金	103,439	0.2%	140.8%	735	労働費	175,997	0.4%	-1.2%	1,251	27,245
地方消費税交付金	2,148,082	4.4%	7.7%	15,267	農林水産業費	130,183	0.3%	-0.0%	925	127,170
自動車取得税交付金	122,119	0.2%	41.6%	868	商工費	345,192	0.8%	0.6%	2,453	153,961
地方特例交付金	150,415	0.3%	15.2%	1,069	土木費	6,351,416	13.8%	40.5%	45,141	2,683,596
地方交付税	1,025,925	2.1%	-15.7%	7,291	消防費	1,560,563	3.4%	4.2%	11,091	1,405,821
うち普通交付税	815,277	1.7%	-16.7%	5,794	教育費	3,711,484	8.1%	-31.4%	26,378	2,583,207
うち特別交付税	210,648	0.4%	-11.4%	1,497	災害復旧費					
交通安全対策特別交付金	21,642	0.0%	1.4%	154	公債費	4,406,353	9.6%	4.0%	31,317	4,238,155
分担金・負担金	511,737	1.0%	6.6%	3,637	諸支出金					
使用料・手数料	548,227	1.1%	1.4%	3,896	繰上充用金					
国庫支出金	7,793,985	15.9%	-3.2%	55,394						
県支出金	2,552,513	5.2%	8.5%	18,141						
財産収入	8,479	0.0%	-19.0%	60						
寄附金	785,982	1.6%	10019.5%	5,586						
繰入金	2,390,554	4.9%	23.8%	16,990						
繰越金	3,273,089	6.7%	6.2%	23,263						
諸収入	1,877,631	3.8%	7.1%	13,345						
地方債	3,565,345	7.3%	-14.7%	25,340						
合計	49,070,116	100%	2.8%	348,752	合計	45,933,752	100%	3.3%	326,461	29,078,368

3 歳出内訳(性質別)										
区分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	充当一般財源等	うち経常一般財源等	経常収支比率	減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を除く経常収支比率		
人件費	6,714,172	14.6%	0.8%	47,719	6,099,251	5,878,142	22.8%	23.8%		
うち職員給	4,797,686	10.4%	0.8%	34,098	4,192,024					
扶助費	12,914,849	28.1%	3.2%	91,789	3,896,521	3,895,541	15.1%	15.8%		
公債費	4,406,353	9.6%	4.0%	31,317	4,238,155	4,238,155	16.5%	17.2%		
物件費	6,502,245	14.2%	-0.9%	46,213	5,120,111	4,880,636	19.0%	19.8%		
維持補修費	801,256	1.8%	-8.7%	5,695	750,744	750,744	2.9%	3.0%		
補助費等	2,029,991	4.4%	3.1%	14,427	1,775,839	1,362,295	5.3%	5.5%		
うち一部事務組合分	416,162	0.9%	-18.8%	2,957	416,162	308,415	1.2%	1.2%		
うち一部事務組合分以外	1,613,829	3.5%	10.9%	11,470	1,359,677	1,053,880	4.1%	4.3%		
繰出金	4,952,025	10.8%	-3.7%	35,195	4,506,488	3,199,781	12.4%	13.0%		
貸付金	340,450	0.7%	0.6%	2,419	2,072	2,072	0.0%	0.0%		
投資及び出資金										
積立金	3,397,080	7.4%	92.4%	24,144	2,319,676					
繰上充用金										
普通建設事業費	3,875,331	8.4%	-12.0%	27,543	369,511					
うち補助分	751,397	1.6%	-16.3%	5,340	13,846					
うち単独分	3,123,934	6.8%	-10.9%	22,203	355,665					
うち県営事業負担金分			-100.0%							
災害復旧事業費										
失業対策事業費										
合計	45,933,752	100%	3.3%	326,461	29,078,368	24,207,366	94.0%	98.0%		
					経常一般財源収入		25,743,126		24,689,881	
					地方税	20,843,437		20,843,437		
					地方譲与税、地方消費税交付金	2,441,199		2,441,199		
					利子割交付金	27,421		27,421		
					配当割、株式等譲渡所得割交付金	197,887		197,887		
					自動車取得税交付金	122,119		122,119		
					地方交付税(普通)	815,277		815,277		
					地方特例交付金	150,415		150,415		
					交通安全対策特別交付金	21,642		21,642		
					使用料、手数料	64,384		64,384		
					財産収入	4,338		4,338		
					その他	1,762		1,762		

注4 ラスパイレス指数は、平成29年4月1日現在の指数である。

注5 介護サービス事業は、市直営のデイサービス事業であるため、決算統計上は公営企業会計として経理する。